106

107

Cap. 12. 108

O

una, magnitudine autem nō est minimus. Sēper enim li-
 nea omnis diuiditur. Quod etiam fit in tēpore. Minimum
 enim numero est, unū uel duo, magnitudine, non est. Per-
 spicuum etiā est, cur uelox & tardum non dicatur, mul-
 tum uero & paucum, longum & breue dicatur. Longum
 enim & breue hoc ipso dicitur, quōd cōtinuum est: multū
 & paucū, quōd numerus. Velox autē & tardū non dici-
 tur, propterea quōd ne numerus quidē quo numeramus
 uelox sit & tardus. Atq; etiā ubiq; simul idē est: quod au-
 tem prius & posterius fit, non item. quippe cum mutatio
 præsens una sit: præterita & futura, alia atq; alia. Tēpus
 uero numerus est, non is quo numeramus, sed qui nume-
 ratur: idēmq; aliud semper prioris & posterioris cōsequē-
 tia quadā & cōnexionē succedit, q̄ uaria tēporis puncta
 consequantur. Est autē unus & idē centū equorum, &
 centum uirorū numerus, cū ea quorum est numerus, ut
 equi & homines differāt. Præterea ut iterum atque ter-
 tio motus unus, & idē esse potest, sic etiā tempus, ut an-
 nus, ut uer, ut autumnus, potest. Nec motum solum tem-
 pore metimur, sed etiam tempus motu, propterea quōd se
 inter se & distinguant, & determinant. Tempus enim,
 quia motus numerus est, eum determinat, motūque tem-
 pus: dicimūsq; multū aut parum temporis quōd ex mo-
 tu metiamur: quemadmodum ex eo quod numeratur, nu-
 merus ponderatur: ut ex uno equo equorum numerus.
 Nam & multitudinem equorū ex numero, & rursus ex
 uno equo numerū equorum cognoscimus. Quod idē etiā
 fit in tempore & motu. Nam & ex tempore motum, &
 tempus ex motu metimur, nec id iniuria: ut enim magni-
 tudinem

109

110

111

112

113

tudinem motus, sic motum tempus cōsequitur, qua ratio-
 ne & quāta & continuata sunt, & diuidi possunt. Hac
 enim in motū, quòd magnitudo sit talis: & in tēpus pro-
 pter motum, cadunt. Quinetiā ex motu magnitudinē, &
 motum ex magnitudine metimur. Longā enim uiam esse
 dicimus, si magna sit profectio, & hanc longam, si uia sit
 longa, & tēpus longū, si magnus sit motus, & motū ma-
 gnum, si tempus diuturnum sit. Quoniam autem mensu-
 ra & motus, & mouendi tempus est, motūque meti-
 tur distinguenda & determināda aliqua, & certa mo-
 tus parte quæ totum metietur, non aliter atque uina lon-
 gitudinem rei metitur designanda aliqua magnitudine,
 quæ totam deinceps metietur: motūque in tempore esse,
 nihil aliud est, nisi mensuram & illius, & rationis eius
 cōstitui: (Simul enim & motum, & eius rationem meti-
 tur: & motum tempore contineri, idem est quod eius ra-
 tionem mensura designari) hoc certe perspicuum est, cæ-
 tera etiam in tempore esse, non aliud esse, quàm eorum ra-
 tionem tempore definiri. Nam in tempore esse alterutrum
 est, aut esse tum cum est tempus, aut quemadmodum ali-
 qua dicimus, in numero esse: quod quidem aut numeri
 partem esse, & proprietatem, omninoque aliquid nume-
 ri, aut eius numerum esse declarat. Quoniāmque tempus
 est numerus, punctum quidem temporis, & quod prius
 est, quæque sunt eiusdem generis, ita in tempore sunt, ut
 in numero unio, & par & impar, esse dicuntur. Ut enim
 hæc numeri quiddam sunt, sic illa quiddam temporis.
 Res autem in tempore sunt, ut in numero. Quòd si ita
 est, à numero ita, ut à loco ea quæ in loco sunt, conti-

114

115

116

nentur. Illud autem perspicuum est, in tempore esse, non
 idem esse, quod tum esse, cum tēpus est. quemadmodū nec
 in motu & loco esse, idem quod esse, cum motus est & lo-
 cus. Si enim in aliquo esse ita dicatur, res omnes in quavis
 erunt, & calum in milio. Cum enim miliū est, calū etiam
 est. Sed hoc ita res tulit, illud autem sequatur necesse est, cū
 aliquid est in tēpore, tempus esse quoddam, & cum est in
 motu, quandā tum partem motus esse. Quoniā autem sic
 aliquid est in tempore, ut in numero solet, tēpus certū no-
 tari poterit, quod omnia quæ in tēpore sunt, magnitudine
 & diuturnitate superabit. Itaque necesse est tēpus omnia
 quæ in ipso sint, cōplexu suo cōtinere: quemadmodū cete-
 ra quæ in aliquo sunt, ueluti locus ea quæ in eo sunt conti-
 net. Atque etiā hæc extrinsecus à tēpore aliquid necessa-
 rio accipiunt, & quasi ferunt, quemadmodū etiā soliti su-
 mus dicere, tempus consumere omnia, & ad senectutem
 cōpellere, alium tēporis culpa obliuisci, ac nō didicisse, nec
 nouum, nec pulchrum extitisse. Tempus enim per se inte-
 ritus magis est causa: præsertim cum numerus sit motus,
 & motus id quod subest, de suo statu dimoueat. Ex qui-
 bus perspicuū est, res æternas nō esse in tempore, hoc ipso
 quòd æternæ sunt. Neque enim eas amplectitur tēpus, ne-
 que eorum rationem metitur. Quod hinc sciri potest, quia
 nihil à tempore patiuntur & accipiunt, quòd non sint in
 tempore. Quoniam autem tēpus motus est mensura, mē-
 sura est etiā aduentitia quietis: quandoquidem in tēpore
 omnis est quies. Non enim quemadmodum id quod est in
 motu, ita id quod in tempore est, necessario mouetur: neq;
 enim motus est tēpus, sed numerus motionis. In numero
 autem

117

118

autem motionis id etiã esse quod quiescit, potest. non enim omne quod moueri non potest, quiescit & insistit, sed id demum, ut ante dictum est, quod nõ mouetur, & natura sua moueri potest. Sed in numero esse, idem est quod esse quendã rei numerum, eiusque uim & rationẽ à numero in quo sit, circumscribi. Si ergo in tempore sit, circumscribetur à tempore. Quod autem mouetur & quod quiescit, tẽpus metietur, qua ex parte illud mouetur, hoc quiescit. Eorum enim & motus & quies quã magna sint, metietur. Ita fit ut quod mouetur, id non omnino & plane tempus metiri possit, hoc ipso quòd quantũ quiddã sit, sed quia motus eius quãtus est. Quocirca ea omnia non sunt in tẽpore, quæ nec mouentur, nec insistent. Nam & in tẽpore aliquid esse, est eius mensuram tẽpore designari, & tempus motus, & quietis mẽsura est. Perspicuum est igitur, non omne quod non sit, esse in tẽpore, quo in genere ea sunt omnia, quæ aliter fieri non possunt: ut diametron cũ latere posse cõparari. Omnino enim, si tempus per se motus mensura est, ceterorũ non per se, sed per aliud alienaque ui, perspicuum est, quorũ rationẽ uimque metiatur, eorum omnium uim & rationem in eo positã esse, ut moueantur & quiescant. Ac ea quidem omnia in tẽpore esse necesse est, quæ intereũt & orta sunt, quæque modo sunt, modo nulla sunt. Est enim tempus quoddã maius & longius, quod eorum uim atque rationem, atque illud tẽpus, quod est æqua eorum mensura, lõge multũque superabit. Eorũ autem quæ nulla sunt quæque tempus continet, partim fuerũt, ut Homerus fuit aliquando, partim erũt, ut aliquid quod futurũ est. quæ quidem alterutrã in par-

tem continet, quòd si in utrâque partem, & fuerunt, & erūt. Quæ uero nulla ex parte cõplectitur, ea nec fuerūt, nec sunt, nec futura sunt. Erunt autem huius generis ea, quorum semper sunt cõtraria: ut diametron nõ posse cum latere comparari, semper est, neque hoc erit in tẽpore: nõ igitur etiam id quod est cõparabilem esse, quod quidẽ idcirco semper non est, quòd contrariũ est eius quod semper est. Quorum autẽ contrariũ non semper est, ea & esse & non esse possunt: eorũque est & origo & interitus.

121

Cap. 13.

Punctum uero temporis, eius continuatio & cõnexio est. Cõnectit enim præteritum tempus & futurũ, omninoque finis est tẽporis, quando quidem illius est principiũ, & finis huius. Quod quidem non ita animaduerti potest, ut in puncto lineæ quod manet: sed tamẽ eam uim habet, ut possit distinguere: quãque ex parte eam uim habet, aliud est: idem, quatenus uincit & colligat. Id quod fit in lineis mathematicis, in quibus nõ idem semper unũque animo percipitur pũctum. Cum enim diuidimus lineam, aliud atque aliud est: qua ex parte una est, idem omnino. Sic punctum temporis partim tẽpus diuidere potest, partim utriusque finis est, & copulatio. Sed idem est etiã, ac per idem & diuisio & copulatio, eorum autẽ non eadem ratio est. Atque hoc quidem uno modo pũctum temporis, id est, nũc, dicitur. Aliud est, cum tempus huic proximum dicitur: ut uõ, id est, iam aderit, quòd hodie sit adfuturus: uõ, id est, modo uenit, q̄ hodie uenit. Ea autem quæ Ilij, gesta sunt nõ uõ, id est modo: nec inundatio uõ, id est, modo extitit, nõ quòd series quædã nõ sit tẽporis & cõtinuatio, sed quia procul abest, & longe repetitur. Aliquãdo autẽ
certum

122

123

certū constitutumq; tēpus, quod cū superiore & cōsequēte puncto tēporis, id est, uō, cōiunctū est, declarat: ut, Aliquādo capta est Troia. & aliquādo inundatio futura est. Terminari enim & copulari cū puncto tēporis, id est, uō debet. Erit igitur quantū tempus quoddā ab hoc ad illud, fuitq; ad superius & präteritū. Quòd si nullū tempus est, in quod nō possit cadere illud aliquādo, omne tēpus finitū erit. Vtrū ergo occidet, necne? si quidem semper motus est. Aliud igitur atq; aliud est semper, an saepe idem est? Perspicuum est, ut motus est, ita tēpus esse. Si enim unus & idem aliquādo est, unū erit idemq; tempus, sin minus, non erit. Sed quoniā punctū temporis & finis tēporis, & principiū est, nō eiusdem, sed präteriti finis, futuri principiū: quēadmodū fere in eodem inflexionē & concauitatē habet circulus, sic tēpus semper in initio & fine cernitur: ob eāmq; causam semper aliud uidetur. neq; enim eiusdē principiū & finis est punctū temporis, (simul enim essent, eadēque ex parte contraria) nec uero occidet, propterea quòd semper in principio manet. Iam, proximum tempus declarat huius momenti, & partem consequentis, atq; etiā partem präteriti. Quā mōx abibis? iam, uel mōx, q̄ tempus quo est discessurus, instat, nec procul abest. Quādo ambulabis? iam ambulauī. Troiam autē iam captā esse nō dicimus, quòd hoc nimium abest ab hoc tēpore. Modo autē proximum tempus est huius, & pars präteriti tēporis. Quādo uenisti? modo, si tempus proximū sit huic instanti. Pridem autem illud tempus significat, quod procul abest. Repente fit, illud quod in tempore, quod propter breuitatē sensu percipi non potest, de statu dimouetur. Mutatio autem

124

125

126

127

128

omnis natura de statu id quod est, dimouet. Sed tempore
 omnia & oriuntur, & occidunt. Itaque alij sapientissimū
 dixerūt, Paro Pythagoreus ignarissimum, quod in eo nos
 capiat obliuio, atque hoc ipso rectius censuit. Perspicuum
 est igitur, id quod supra dixi, tēpus per se uique sua inte-
 ritum potius rebus afferre, quā originē. (Mutatio enim
 per se distrahēdi uim habet.) originē uero per aliud alie-
 nāq; ui. Quod hinc facile intelligi potest, quia cū nihil si-
 ne motu quodā actionēq; gignatur, tamen interit etiā si-
 ne externa impulsione, atq; hunc interitū à tempore ma-
 xime euenire, solemus dicere. Quanquā ne hunc quidem
 tempus affert, sed accidit, ut in tempore hac fiat mutatio.
 Ac tēpus quidem esse, & quid sit, quōtque modis pūctum
 temporis dicamus, quid aliquādo, modo, iam, pridem &
 repente, dictum est. His autem ita à nobis constitutis,
 perspicuum est, omnē mutationem, omnēq; quod mouea-
 tur, in tēpore necessario moueri. Celerius enim & tardius
 in omni mutatione reperitur. quippe cū in omni, si singu-
 las percurras ita esse uideatur. Celerius autem moueri di-
 co id quod prius ad propositū finem eodē itinere æquabi-
 liq; motu peruenit: ut in loci mutatione, si utrunq; cōuer-
 sione, aut rectis lineis utrunq; moueatur. Quod etiam fit
 in ceteris. At uero in tempore est illud prius. Prius enim ac
 posterius ex eo dicuntur, quod certo quodā modo ab instāti
 distent. Instans uero prateriti & futuri finis est, & termi-
 nus. Ita quoniā instantia sunt in tēpore, in eo etiam erit
 quod prius est, & quod posterius. In quo enim pūctū est
 tēporis, in eo etiā est id quod à pūcto tēporis, certā quan-
 dam remotionē significat. Prius autē contrario modo, &
 in

129

Cap. 14.

in præterito tēpore, & in futuro dicimus. Nam in præte-
 rito id prius appellamus, quod lōgius abest ab instanti, &
 posterius id quod ei est uicinius. In futuro autem prius id
 quod instanti uicinius est, posterius id quod ab eodem lō-
 gius abest. Ita quoniam in tempore prius est, & ex omni
 motu id quod prius dicitur, est cōsequens: perspicuum est
 omnē mutationē, motūmq; omnē esse in tēpore. Sed consi-
 deratione, animaduersionēq; dignū est, quā tēpus ad ani-
 mum rationē habeat, & quā obrem in omni re, & in ter-
 ra, & in mari, & celo tempus esse uideatur. an q̄ motus
 quādā sit affectio, uel habitus, quandoquidē est numerus
 eius? Hac autem omnia moueri possunt, in loco enim sunt
 omnia: & tēpus ac motus simul, & sunt & esse possunt.
 Vtrū autem sublato animo tēpus esse possit, necne, quæri
 potest. Si enim fieri non potest, ut id sit quod numeret, fieri
 etiā nō potest, ut aliquid sit quod numerari possit. Ex quo
 perspicuū est, ne numero quidē quicquā loci futurū: præ-
 sertim cum numerus sit, uel id quod numeratur, uel quod
 numerari potest. Quòd si nihil natura præter animū ani-
 mīq; mentē numerare solet, certe sublato animo tēpus esse
 nullo modo potest: nisi forte id adhuc supersit, quod est sub-
 iectū tēporis, ut si motus sine animo esse potest: prius autē
 & posterius est in motu, quæ sunt tēpus, hoc ipso quòd nu-
 merari possunt. Quæri etiā potest, cuius tandem motionis
 tempus sit numerus? an qualiscūq; & omnis? Etenim &
 ortus in tēpore est & interitus, & accretio, & decretio,
 & cōmutatio, & motus quo mouemur loco. Qua igitur
 ex parte motus est, tēpus ea cuiusq; motionis est numerus.
 Itaque omnino & absolute motionis cōtinuæ & assiduæ

130

131

132

numerus est, nō cuiusdā atq; certæ. Sed fieri potest, ut alia
 etiā cum alijs moueantur, quorū utriusq; motionis tēpus
 sit numerus. Aliūdne ergo tum tempus erit, & simul duo
 paria & æqualia tēpora esse possunt, necne? Omne enim
 tēpus unū peræque est & simul: speciei autē eiusdē sunt, ea
 tēpora quæ non sunt simul. Si enim hi sint canes, illi equi,
 utrique autē septem, unus erit numerus. Sic etiam motuū
 qui simul sunt terminati, idem est tēpus: sed ille uelox erit,
 hic nō erit, & unus motus quo aliquid mouetur loco erit,
 alter cōmutatio: cum interim unū idēmq; sit tēpus, siqui-
 dem numerus etiā par & æquabilis tū cōmutationis est,
 tum motus quo res loco mouentur. Ob eāmq; causam alij
 atq; alij motus sunt, atq; separatim, tempus uero omni ex
 parte unus, q̄ etiā numerus unus, & omni ex parte idē,
 eorum quæ æqualia sunt & simul. Quoniam autē est mo-
 tus, quō res mouētur loco, atq; huius unū genus cōuersio,
 omniūmq; mensura uno quodā eiusdē generis designatur,
 ut unionū unione, equorū equo: sic temporis certo quodā
 tempore mensura inuenitur. Temporis autē, ut diximus,
 motus mensura est, motionisq; tēpus. quod propterea fit, q̄
 motus quidā à tēpore definitus, mensura est magnitudi-
 nis, tum motus, tum tēporis. Quòd si primū aliquid eorū
 quæ eiusdē generis sunt, mensura est, ea quæ æquabilis est
 conuersio, mensura erit maxime, quòd eius numerus sit no-
 tissimus. Cōmutatio quidē, accretio, & ortus non sunt æ-
 quabiles, motus autē est qui ad locū fert. Itaq; sphaera mo-
 tus tempus uidetur esse, quòd is mensura sit, & motuum
 aliorū omniū, & tēporis. Ex quo efficitur, id quod dici so-
 let. Res enim humanas in orbē circūagi uersariq; dicunt,
 eorūmq;

eorumque omnium quæ naturales motus habent, & ortum & interitum circulum quendam esse: idque fit propterea quod hæc omnia tempore distinguantur: finemque ac principium habeant, quasi quadam circuitione teneantur. Tempus enim orbis quidam uidetur esse. Hoc etiam rursus uidetur, quod huius motionis modus & mensura est, eiusque ille vicissim est modus. Itaque cum res quæ oriuntur, circuitio quadam esse dicuntur, hoc dicitur, temporis quendam esse circulum, propterea quod eius mensura sit motus qui in orbe fit. Præter mensuram enim nihil aliud id cuius mensura notatur, nisi quod plures mensuras totum complectitur. Hoc etiam uere dicunt, numerum eundem esse, & ouium, & canum, si par uterque sit & æqualis, denarium autem non eundem esse, nec decem eadem esse, quemadmodum nec triagula eadem esse, id quod æqualibus est lateribus, & id quod non æqualibus, cum tamem eadem figura sint, quod utrumque triangulum sit. Idem enim dicitur, id cuius dissimilitudine non differt, non cuius dissimilitudine distinctio- neque differt. ut triangulum à triangulo differt ea quæ in eis reperitur, dissimilitudine. (sunt enim diuersa triangula) figuræ autem non differt, sed una eademque diuisione continetur. Figura enim alia talis, ut circulus, alia talis, ut triangulum. huius autem quod tale est, paribus est lateribus: quod autem tale, inæqualibus. Atque hoc quidem figura etiam eadem est, triangulum enim est, triangulum autem non idem. Numerus etiam idem est: neque enim numeri eorundem, numeri distinctio- ne differunt. Decem autem non eadem sunt, quod ea in quibus dicuntur, differunt. Alia enim canes, alia sunt equi. Ac de tempore quidem, iisque quæ in illud cadunt, & huius loci propria sunt, diximus.

134

P ij

A R I S T O T E L I S
D E N A T V R A , V E L D E
M O T V L I B . V .

1 Cap. I.

1 *M*ouetur autē omne quod mouetur,
 partim per aliud aduentitiāq; ui, ut
 cum ambulare eū qui musica prædi-
 tus est, dicimus, quòd is cui cōtigit, ut
 musicus esset, ambulet: partim quòd
 illius aliquid mouetur, omnino ex
 partiū motu moueri mutariq; dicitur. Curatur enim cor-
 pus, quia oculus aut pectus. Est autem aliquid, quod nec
 per aliud alienāq; ui mouetur, nec quòd aliqua eius pars,
 sed quia idem primum mouetur, atque hoc per se moueri
 potest. Ut autē motus diuersa sunt genera, ita in uno quo-
 que hæceorum quæ mouentur, diuersitas reperitur: ut id
 quod cōmutabile est, & quod curari potest, & quod ca-
 2 lescere, diuersum est. Quod etiam fit in eo quod mouet.
 Aliud enim per aliud alienāque ui mouet, aliud parte,
 quòd aliquid sit eius, mouere dicitur, ut medicus curat,
 manus autem percutit. Quoniam autem est aliquid quod
 3 primū motum affert, & aliquid quod mouetur, id etiam
 in quo mouetur, tempus est, & præterea id ex quo, & id
 quò mouetur (motus enim omnis à quodam incipiēs, ad
 quiddam peruenit. aliud est enim id quod primum mo-
 uetur, aliud id quò progreditur, & aliud id unde inci-
 pit moueri, ut lignum, calor, & frigus, quorum primum
 id est quod mouetur, alterum id quo illud mouetur, ter-
 tium

tium id unde moueri incipit) profecto motus non in forma est, sed in ligno ipso. Nam nec mouet forma, nec mouetur, aut locus, aut quod tam magnum est, sed est id quò aliquid mouetur, & id quod motum affert, & id quod mouetur. motus enim ex eo potius, quò quid mouetur, quàm ex eo unde moueri incipit, nominatur. Itaque interitus motus est, & mutatio in id quod nullum est, quanquam ex eo etiam quod est mutatur id quod interit. & ortus, in id quod est in rerum natura, mutatio est, quanquam ex eo est quod non est. Ac quid motus sit, ante dictum est. Formæ autem, affectiones ut scientia & calor, itémque locus, ad quem mouentur ea quæ mouentur, moueri nõ possunt. Quanquam quæret aliquis, num affectiones motus sint? & candor affectio? Sic enim in affectionem motus erit. Sed fortasse candor motus non est, sed dealbatio. Atque etiam in illis, & quod aduentitia ui mouetur, & quod ex parte moueri dicitur, & quod per aliud, & quod primo nec per aliud mouetur, reperiuntur: ut id quod dealbatur, in id quod sub intelligentiam cadit, aduentitia ui mutatur. accidit enim ut candor ratione, & mente perciperetur. in colorem autem, quòd pars coloris est candor: & ad Europam mouetur, quòd pars Europæ sunt Athenæ, in album autem colorem, per se mutatur. Illud ergo perspicuum est, quònam pacto & per se uique sua, & aliena ui, & per aliquid aliud, & primum, tum in eo quod motum affert, tum in eo quod mouetur, intelligendum sit. Hoc etiam perspicuum est, motum non in forma inesse, sed in eo quod mouetur, & quod re ipsa moueri potest. Ac is quidem mo-

4

5

6

tus, qui aliena aduētitiāque ui existit, prætermittatur, est enim in omnibus, & semper, & omniū. Is autem qui nō aduētitiā ui existit, nō in omnibus cernitur, sed in aduersis. & in ijs quæ his interiecta sunt, & in discrepantibus, aut cōtradicientibus. Quod inductione doceri licet. Ex eo autem quod interiectum est, ut ex aduerso mutatur. eo enim ut aduerso, si cum utroque cōparetur, utimur, quandoquidem id quod in medio locatum est, quodāmodo extremorum locum obtinet. Itaque & hoc cum illis, & illa cum hoc collata, quadam ex parte ac fere contraria dicuntur. ut, exempli causa, media fidium chorda, netæ cōparata grauem, & hypatæ, acutum sonum habet. Itēque fuscus color ad nigrum albus, niger ad album uideatur. Quoniam autem omnis μεταβολή, id est mutatio ex aliqua re in aliquam fit (quod nomen ipsum declarat μετ' ἄλλο γὰρ τι, id est, post aliud enim aliquid ualet, quorum illud, id quod prius est, hoc, posterius significat.) profecto id quod mutatur, mutatur quatuor modis. aut enim ex subiecto in subiectum, aut ex non subiecto in non subiectum, aut ex non subiecto in subiectum, aut ex subiecto in non subiectum, fit mutatio. Subiectum autem appello id quod affirmatione declaratur. Ita necesse est ex ijs quæ dicta sunt, tria esse genera mutationis, tum eam quæ ex subiecto in subiectū, tum eam quæ ex subiecto in id quod non subiectum est, tum eam quæ ex eo quod subiectum non est, in id quod est, fiat. Quæ enim ex eo quod subiectum non est, in id quod non est subiectum, fit, ea non est mutatio, propterea quod non ex contrario dicatur, neque enim aduersa est, neque contradicens, aut repugnans.

gnans. Ac ea quidem mutatio, qua ex eo quod subiectum non est, id fit quod est subiectum, per discrepantiam, ortus dicitur, qui omnino ac plane est, simplex & absolutus, quidam autem, cuiusdam. ueluti cum ex eo quod non est candor in candorem mutatur, tum eius candoris ortus est: cum autem ex eo quod non est, omnino & absolute essentia fit, absolute ortus uocatur: ex quo plane fieri, non aliquid fieri dicimus. Cum uero ex eo quod subiectum est, in id quod nullum est, mutatio fit, interitus dicitur: absolute quidem & omnino, si ex essentia in id quod non est: quidam autem, si in negationem qua ei opposito nomine respondeat, quemadmodum etiam in ortu diximus, fiat mutatio. Quod si id quod non est multis modis dicitur, & neque id quod in compositione ac diuisione positum est, moueri potest, neque item id quod esse potest, quod quidem ei repugnat, quod omnino atque re ipsa est: (quod enim non est album, aut quod bonum non est, tamen aliena aduentitiâque ui moueri potest. Quandoquidem homo id esse potest quod album non est: quod autem omnino & absolute nihil est, moueri nullo modo potest. Fieri enim non potest, ut id quod nullum est, moueatur.) certe ortus esse motus nullo modo potest. Quod enim non est, oritur. Ut enim quàm maxime per aliud aduentitiâque ui oriatur, tamen hoc uere in eo quod absolute gignitur, licet dicere, illud ipsum id esse quod non sit. Eodemque modo id quod non est, non potest quiescere. Hæc autem omnia incommoda ex eo sequuntur, quod id quod non est mouetur: etsi omne quod mouetur, in loco est: quod autem non est, non est in loco, alicubi enim esset. Perspi-

8

9
 cum igitur est, ne interitum quidem motum esse. præsertim cum motui, uel motus contrario nomine opponatur, uel quies: & ortui interitus sit contrarius. Quoniamque motus omnis mutatio est quædam: mutationis autem genera tria sunt quæ exposuimus, quorum ea quæ ex ortu & interitu sumuntur, in motuum numero non habentur, quæ eadem inter disparata cernuntur: id solum genus mutationis quod ex eo fit quod subiectum est, in id quod est subiectum, motus sit necesse est. Quæ autem subiiciuntur, ea uel aduersa sunt, uel in medio eorum locata, (in aduersorum enim numero priuatio reponatur) & affirmatione quidem declaratur, quod nudum est, sicut album, & nigrum. Quòd si categoriæ diuisæ sunt in essentiam, in qualitatem, locum, tempus, relationem, quantitatem, actionem & perpeffionem: tria sint motus genera necesse est: quantitatis, qualitatis, & loci.

10
 Cap. 2.

Ex essentia autem nullum ducitur, quòd res sit nulla, quæ essentia aduersetur: nec in ijs est, quæ cum aliquo conferuntur. cum enim unum mutatur, alterum uere dici potest, cum interim nullam subierit mutationem. Ita eorum aduentitius est motus. nec eius quod facit, & quod patitur & accipit: nec cuiusquam quod motum affert, & quod mouetur. propterea quòd nec motus in motu, nec ortus in ortu, nec uno nomine mutatio in mutatione reperiat. Primum enim motionis motus duobus esse modis potest, aut ut eius quod subiectum est, ut homo mouetur, quòd in nigrorem ex candore mutetur. An igitur ita etiam motus, aut calefcit, aut refrigeratur, aut locum mutat, aut crescit, aut decrefcit? At hoc fieri non potest.

11

test. non enim ullum eorum quæ subijciuntur, est mutatio.
 Aut quod aliquid aliud quod subijcitur, ex mutatione in
 aliud genus mutationis mutatur, nõ secus quàm homo ex
 morbo in valetudinẽ. At ne hoc quidem nisi aduentitia vi
 & per aliud fieri potest. Hic enim motus ex alia forma in
 aliã mutatio est, itẽmque ortus & interitus eodem modo.
 sed hoc interest, quòd hæc inter talia cõtraria fiunt: motus,
 non itẽ. Simul ergo ex valetudine in morbũ, & in aliã ex
 hac ipsa mutatione mutatur. Ex quo perspicuum est, cum
 egrotabit, fore, ut in quãuis sit mutatũ. Potest enim quie-
 scere. & præterea nõ in quãuis semper. nã & illa ex ali-
 quod in aliquid aliud erit. Ita etiã contraria erit curatio.
 sed id aduẽtitia vi, ac per aliud euenire potest: ut si ex ob-
 liuione in memoriã mutetur, quod id cui cõuenit, aliàs in
 scientiã mutatur, aliàs in valetudinẽ. Præterea in infinitũ
 res progredietur, si mutationis sit mutatio, & ortus in or-
 tu reperiatur. Necesse ergo erit, priorẽ esse, si sit posterior,
 ut si simplex & absolutus ortus aliquãdo fiebat, id etiam
 quod gignitur, generabatur. Ita fit, ut nondũ esset aliquid
 quod absolute gigneretur, sed aliquid quod gigneretur,
 & iam gigneretur: quod etiã aliquãdo iterũ gigneretur.
 Nondũ igitur erat, tum id quod gignitur. Quoniã autem
 eorum quæ infinita innumerabiliaque sunt, nihil est pri-
 mum, primũ non erit quod oriatur. Ita ne id quidẽ, quod
 deinceps sequitur. Nihil igitur oriri, nihil moueri aut mu-
 tari poterit. Præterea cum eiusdẽ motus sit contrarius, &
 præterea quies, ortus & interitus: id quod fit cum gigni-
 tur, tum interit. neque enim ut primum gignitur, nec po-
 sterius, præsertim cũ id quod interit esse oporteat. Præter-

12

13

14

15

Q

6 ea cū materia subesse substernique, & ei quod gignitur,
 & ei quod mutatur, debeat: aliqua erit, ut id quod com-
 mutari potest, aut corpus, aut animus: sic hoc loco id quod
 fit, motus uel ortus. & aliquid rursus quò mouentur. In
 motu enim alicuius, quo ex hoc, uel illo ad hoc, uel illud fe-
 ratur, aliquis terminus esse debet, qui nec motus sit, nec
 ortus. Iam uero quo tādē pacto id erit? Neque enim do-
 7 ctrina est, doctrina ortus. quare nec ortus, ortus erit, nec
 quidam cuiusdam. Præterea si tria sunt motus genera,
 horum aliquid natura sit quæ subiecta est, & ea quò ali-
 quid mouetur, necesse est: ut necesse erit motū quo aliquid
 loco mouetur, commutari, atque ferri. Omninoque quo-
 niam omne quod mouetur, tribus modis mouetur, uel ad-
 uentitia ui, uel quò eius pars aliqua mouetur, uel per se:
 aduentitia ui solum mutatio mutari potest, ut si is qui cu-
 ratur, currat, aut discat. at eum motum qui est aduenti-
 8 tius, iam antea prætermisimus. Quoniam autē nec in es-
 sentia, nec in ijs quæ cum aliquo conferuntur, nec in ijs
 quæ faciunt & patiuntur, motus esse potest, relinquitur,
 eū in qualitate, quantitate, & in loco solū posse reperiri.
 In his enim repugnantia inuenitur. Ac is quidem motus,
 qui ex qualitate sumitur, commutatio est. Hoc enim com-
 mune nomē inuenit. Voco autem qualitatem non eā quæ
 in essentia reperitur, (differentia enim qualitas est quæ-
 dam) sed eā quæ patibilis est, ex qua aliquid aut pati, aut
 non pati dicitur. Is autem qui ex quātitate elicitur, com-
 mune quidem nomen non habet, sed ex utroque accretio,
 & decretio nominatur. quarum ea quæ ad perfectā ma-
 gnitudinem progreditur, accretio, quæ ab eadem deflectit,
 uocatur

uocatur decretio. Qui uero à loco sumitur, & proprio & communi nomine caret, commune autem sit sane φερα, id est, ut sic dicam, latio. Quanquam ea quidem sola proprie ferri dicuntur, in quibus situm non est, ut cum locum mutauerint, insistant, & quæ seipsa loco mouere non possunt. quæ autem mutatio reperitur in eadē forma, quæ intenditur & remittitur, commutatio est. Motus est enim, quo ex contrario in contrariū, aut omnino & plane, aut quadā ex parte fit mutatio. Si enim ad minorem qualitatem, fit, ut ita dicam, regressus in contrarium: si ad maiorem, quasi ex contrario in illud mutatio fieri dicetur. Nihil enim interest, quadam ex parte, an omnino mutatio fiat, nisi quòd contraria quadam ex parte inesse oportebit. Magis autem aut minus tale esse, est plus minusue cōtrarij & inesse, & non inesse. Ac ex his quidem perspicuum est, tria hæc sola esse motus genera. Immobile autem id est, & quod omnino moueri non potest, quo modo sonus inaspectabilis dicitur, & quod longo tempore uix mouetur, aut quod tarde incipit, quod alio modo δυσκίνητον, id est, difficile mobile appellatur: & quod per se quidem naturæque sua mouetur, & moueri potest, sed non tum mouetur, cum, quò, & quatenus eius natura fert. quod unum eorum quæ immobilia sunt, dico quiescere. Nam cum motui sit quies contraria, certe priuatio eius sit necesse est, quod aptam ad recipiendum motum naturam habeat. Ac motus quidem quid sit, quid quies, quot motus genera, & quales motus sint, ex ijs quæ diximus, intelligi potest. Sequitur, ut quid sit simul, quid separatim, quid tangere, quid medium,

Qij

22 quid consequens, quid id quod cohæret, quid continuum,
 & quibus hæc natura sua conuenire soleant, dicen-
 dum esse uideatur. Simul igitur & in eodem loco ea esse
 dicuntur, quæ in uno primo loco sunt. Separatim, quæ
 in alio. Tangere se ea quorum coniunctæ sunt extre-
 mitates. Medium est, & interiectum id, quò prius per-
 uenire solitum est id quod mouetur aut mutatur, quàm
 ad id ultimum in quod natura mutatur id, quod con-
 tinenter mutatur aut mouetur. In tribus autem mini-
 mum, medium cernitur. Vltimum enim mutationis con-
 23 trarium est. Continenter autem mouetur id quod nihil,
 aut certe paululum rei interrumpit, non temporis (nihil
 enim prohibet eum qui intermittat continenter moueri,
 fierique potest, ut post primam fidium chordam sonet ul-
 tima) sed rei in qua mouetur. Id quod & in mutationi-
 bus locorum, & in alijs animaduerti licet. Contrarius
 24 autem locus est, qui recta linea distat, abestque plurimùm.
 Minima enim finita est, quod autem finitum est, id men-
 sura locum obtinet. Deinceps autem sequitur id, quod prin-
 25 cipium sequitur, & uel situ, uel natura, uel aliquo alio
 eiusdem generis definitum est, cum nihil interiectum sit
 inter illa ex ijs, quæ in eodem genere sunt: ut lineam li-
 nea, uel lineam deinceps sequuntur. & unionem unio, uel
 uniones, uel domum domus. Nihil autem prohibet aliud
 quippiam interesse. Quod enim deinceps sequitur, aliquid
 sequitur, eiusque est posterius quiddam: neq; unum ad duo,
 aut Calēda ad Nonas, sed hæc ad illa deinceps sunt. Cohæ-
 26 rens uero dicitur, quod & deinceps sequitur, & præterea
 cōtingit. Quoniã autem mutatio omnis in contrarijs cerni-
 tur,

tur, contrariæque sunt & aduersa & contradicentia, &
 contradicentibus nihil interiectum est: profecto in aduer-
 sis medium aliquid reperiatur necesse est. Continuum ue-
 ro quiddam est quod coheret. Dico autem tum denique con-
 tinuatum aliquid esse, cum utriusque eorum quæ inter se
 apta sunt & se contingunt, una eademque sit extremitas,
 atque, ut nomen significat, continuatur. quod fieri non po-
 test, cum duæ sunt extremitates. Quo ita constituto, per-
 spicuum est, in iis esse continuationem & connexionem,
 ex quibus unum aliquid tactu & coagmentatione solet
 existere: atque ut continuum unum efficitur, sic totum
 unum fore, ueluti aut clauo, aut glutine, aut tactu, aut co-
 pulatione. Perspicuum est etiam, primum esse id quod de-
 inceps sequatur. Quod enim tangit, deinceps necessario se-
 quitur: quod deinceps sequitur, non omne contingit. Itaque
 quod deinceps & ordine quodam sequitur, in iis quæ ratio-
 ne & cogitatione priora sunt ut in numeris reperitur, ta-
 ctus autem non reperitur. Ac si quid continuatum est, id
 tangat necesse est, si tangit, nondum continuatum est. ne-
 que enim necesse est unum esse eorum extremitates, si simul
 sint: sed si unum sint, simul etiam sint necesse est. Itaque in
 ortu rerum & origine, postrema est copulatio. Necesse est
 enim inter se tangantur extremitates, si connecti copula-
 ri que debent. At ea quæ se inter se contingunt, non omnia
 copulata. Perspicuum est autem in quibus non reperiatur
 tactus, in iis non ualere copulationem. Quocirca si pun-
 ctum & unio sunt separata, ut quibusdam placet, punctum
 & unio idem esse non possunt. Puncta enim tangunt, unio-
 nes deinceps & quodam ordine sequuntur: & illorum me-

Q ij

dium aliquod esse potest. omnis enim linea punctis inter-
 iecta est: harum autem non est necesse, quãdoquidem in-
 30 ter unum & duo nihil locatum est. Ac simul quidem quid
 sit, quid separatim, quid tangere, quid medium, quid deinceps
 sequi, quid coherere, quid continuũ, & quibus unũ-
 31 Cap. 4. quodque horum conueniat, diximus. Unus autem mo-
 tus multis modis dicitur. quoniam unum dicimus multis
 modis. Ac unius quidem generis motus ex formis figurisq;
 categoriarum dicitur, omnis enim motus quo per locum
 ciemur, unius est generis. commutatio autẽ & motus quo
 per locum ciemur, diuersi generis sunt. Vnius autem speciei
 motus est, cum & unius est generis & indiuidua specie cõ-
 tinetur. ueluti cum sint coloris differentie, diuersa speciei
 sunt denigratio & dealbatio. Itaq; omnes dealbationes,
 omnesque denigrationes eiusdem speciei sunt, candoris au-
 32 tem non item sunt differentia. Itaque omnes dealbationes
 eiusdem sunt speciei. Quòd si quaedã genera simul & spe-
 cies sint, perspicuum est, unius speciei motũ esse quodam-
 modo: absolute autem & omnino non unius esse, ut do-
 ctrina, si scientia species opinionis sit, & genus scientiarũ.
 33 Sed quæri hoc loco potest, sitne motus unius speciei, si idem
 ex eodem ad idem moueatur: ut si punctum unum ex hoc
 loco ad hunc locum iterum atque iterum. Quod si ita est,
 conuersio, & rectus motus eiusdem speciei erunt, uoluta-
 34 tiõque & ambulatio. An id iam constitutum est, si id in
 quo aliqua mouẽtur, specie differt, motum specie differre?
 quod autem globosum & rotundum est, id ab eo quod re-
 ctum, differt specie. Vnius ergo & generis & speciei mo-
 35 tus, ita definitus est. Omnino autẽ motus unus is dicitur,
 qui

qui & essentia unus est, & numero. Quis autem sit talis,
 ex diuisione intelligetur. Tria enim sunt, in quibus motū
 qui unus est, dicimus consistere: quod mouetur, in quo est
 motus, & quando. Dico autem, quod mouetur, quia ne-
 cesse est aliquid, ut hominē, aut aurū esse quod moueatur:
 & in aliquo moueri, ut in loco, uel in affectione: & ali-
 quādo, in tēpore enim mouētur omnia. quorū illud, unius
 generis motū aut speciei unius esse, est in re in qua quid mo-
 uetur. motum autē motui coherere in tēpore: omnino au-
 tem unum esse, in his omnibus cernitur. etenim id in quo
 mouetur, unum & indiuiduum esse debet, ut species, &
 tempus unum, neq; id intermitti & interrumpi, & unū
 esse id quod mouetur, non aduentitia alienāq; ui nec per
 aliud: ut cum dicimus id quod albū est, denigrari, & Co-
 riscum ambulare: unum est quiddā & Coriscus & quod
 album est, sed ex euentu. nec commune quiddam esse debet.
 Eadem enim curatione adhibita duo homines curari pos-
 sunt, ut lippitudinis morbo: sed unius speciei est, nō una cu-
 ratio & motio. Quòd si Socrates cōmutatione immuta-
 tur, quæ sit illa quidē eiusdē speciei, sed quæ in alio atq; a-
 lio tēpore existat, si id quod interiit iterū unū numero esse
 potest, hæc etiā una commutatio erit. Sin minus, eadem e-
 rit, una non erit. Existit autem alia quæstio superiori simi-
 lis, sitne ualetudo unius essentia in corporibus, & habi-
 tus & perturbationes. Ea enim in quibus sunt, mutari &
 fluere cōstat. Quòd si una & eadē est ea quæ mane, & ea
 quæ nūc inest ualetudo, quid causæ est, quāobrem non etiā
 cū interruptā intermissāq; iterū eā quis accipit, & hæc
 & illa una numero habeatur? Eadem enim ratio est. Sed

39

36

37

38

hoc tantum interest, quòd si duæ actiones sint numero, e-
 tiam habitus sint duo necesse est. Vnius enim habitus nu-
 mero, una numero est actio. Si uero habitus unus sit, for-
 tasse non etiam una actio cuiquam uidebitur. Cum enim
 quispiam desinit ambulare, non est iam ambulatio, sed e-
 rit cum iterum ambulabit. Si igitur una & eadem sit, fie-
 ri poterit, ut unum & idem saepe & intereat, & sit. Atq;
 hæ quidem quæstiones non sunt huius instituti. Quoniam
 autem continuus est motus omnis, is etiam qui absolute
 unus est, continuus sit necesse est. siquidem omnis est diui-
 dus: & si continuus, unus. neque enim omnes continuati
 sunt, quemadmodum nec quiduis aliud cū re qualibet co-
 heret, sed ea demum, quorum coniuncta sunt extrema-
 tes. Extremities autem alia non habent, alia habent, sed
 specie differentia & homonyma. Quæ enim fieri potest, ut
 se inter se contingant, unumque fiant extremities lineæ
 & ambulationis? Consequentes quidem ea etiam, quæ nõ
 sunt eiusdem speciei & generis, esse possunt. Fieri enim po-
 test, ut quempiam post cursum statim febris inuadat. &
 cum fax de manu in manum cursu traditur, motus quidẽ
 coherens est: continuus autem non est. Positum est enim ea
 continua esse, quorum unum sunt extremities. Quocirca
 consequentia & coherentia aliqua ex eo dicuntur, quòd
 continuum perpetuumque sit tempus. Continua autem,
 quòd motus sint continui: quod tum denique fit, cū utrius-
 que una sit & coniungitur extremitas. Itaque unius rei,
 eiusdemque speciei, & in uno tempore sit necesse est motus
 is, qui omnino ac plane continuus ac unus habeatur. In
 tempore quidem uno, ne motus uacuitas interueniat. Cū
 enim

39

40

41

enim interrumpitur, quies necessario sequitur. multi ergo motus sunt, nō unus, inter quos intercedit quies. Ita si quis motus statu interrumpatur, is nec unus est, nec continuus. Interrumpitur autem, si tempus interueniat. Qui autem non unius speciei est, non est unus, etiam si tempus non intercesserat. Tempus enim unum est quidem, sed motus specie differt, cum praesertim eum qui unus est, unius etiā speciei esse oporteat, qui idem non continuo absolute unus dicitur est. Quis ergo motus omnino & plane unus sit, dictum est. Unus etiam omnino is qui perfectus est, dicitur, siue genere sit unus, siue specie, siue ratione & natura sua: quemadmodum etiam in aliis rebus perfectum & totum unus est. Interdum autem etsi imperfectus est, tamē unus dicitur, dummodo sit cōtinuus. Atque etiam aliter praeter eos motus quos exposuimus, unus motus appellatur aequalis. Is enim qui non est aequalis, interdum unus nō uidetur, sed is potius qui aequalis est, nō aliter quā recta linea. Is enim qui est inaequalis, diuiduus est, sed ut magis & minus differunt. Est autem in omni motu aequalitas, aut abest. Nam & commutari aliquid potest aequaliter, & in re aequali ferri, ut in circulo, aut in directa re quapiam. quod fit in accretione & decretione eodem modo. Inaequalitatis autem causa & differentia est interdum id in quo quid mouetur. Fieri enim non potest, ut motus sit aequalis, nisi in aequali magnitudine: ut motus, qui in praeupta re, aut flexuosa fiunt, aut in aliqua alia re magna, quarum partes non cohaerent inter sese, nec aptae sunt. Nonnunquam uero nec locus, nec tempus, nec id quo res mouetur, sed modus distinctionis est causa. In-

42

43

44

R

terdum enim celeritate & tarditate distinctus est. Qui enim eadem celeritate conficitur, æquabilis, qui non eadem inæquabilis. Itaque non species motus sunt, nec differentia celeritas & tarditas, quòd omnes motus specie differentes consequantur. Quocirca nec gravitas nec leuitas cum respectu eiusdem sumuntur. ut terræ ad se, & ignis ad se. Et inæquabilis quidem unus est, ex eo quòd cõtinuus, sed minus est quàm æquabilis. quod idem in motu quo per locum ciemur, cum fractus est, cõtingit. Quod autem minus est, id semper cõtrarij permixtione & cõfusione existit. Quòd si motus omnis qui unus est, & æquabilis & nõ æquabilis esse potest, profecto unus motus & cõtinuus ij omnes qui non sunt eiusdem speciei, non erunt. Quòd enim fieri potest, ut is sit æquabilis, qui ex commutatione & mutatione loci constabit? Cohereãt enim inter se, & apti sint oportet.

46

Cap. 5.

Nunc exponendũ est qui motus sint contrarij, quique status eodem modo. Explicandũque est primo, sitne motus cõtrarius is qui ex eodẽ incipit, ei qui eodem peruenit, ut is quo ex ualetudine mutamur, ei quo in ualetudinem mutamur, quo in genere ortus & interitus uidentur esse: an ij qui ex cõtrariis, ut is quo ex ualetudine deicimur, ei quo à morbo conualescimus: an ij quibus ad contraria cõpellimur, ut is quo ualetudini restituiamur, ei quo in morbum conuicimur: an is quo ex contrario in contrarium cõpellimur, ut is quo ex ualetudine ei quo in morbum incidimus: an is quo ex contrario in contrarium, ei quo ex contrario in contrarium peruenimus, uelut is quo ex ualetudine in morbum, ei quo ex morbo in ualetudinem fit mutatio. Vnum enim aliquod horum generum, aut plura sint necesse

*necesse est: præsertim cum alia aliis contrario nomine op-
 poni aliter non possint. Motus quidem quo ex contra-
 rio commutatur, ei quo in contrarium, non est contra-
 rius: quo in genere sunt, is quo ex ualitudine deicimur,
 & is quo in morbum incidimus. Unus enim idemque est, etsi
 non eadem eorum ratio. quemadmodum non est idem ex uale-
 tudine commutari, quod in morbum incidere. nec is quo ex cõ-
 trario, ei quo ex contrario depellimur. Simul enim accidit
 ut ex contrario & in cõtrariũ, aut certe in id quod eis in-
 teriectũ est, fiat mutatio. Sed de hoc posterius differemus.
 Verum mutari in contrarium causa potius repugnantia,
 quàm ex contrario uideri potest. Nã hoc contrarij depul-
 sio est, illud acceptio. appellaturque magis unusquisque motus
 ex eo, quo mutat, quàm ex eo unde mutat: ut curatio mo-
 tus qui ad ualitudinẽ, & agrotatio qui ad morbum spe-
 ctat. Relinquitur ergo is motus, quo ad contraria cõpelli-
 mur, & is quo ex cõtrariis in contraria ei contrarius, quo
 ex contrariis in contraria mutatur. Fortasse quidẽ ij mo-
 tus quibus in contraria mutatur, & ij quibus ex cõtra-
 riis depellimur, interdum ijdem sunt, etsi eorum forsã nõ
 sit eadem ratio. ut si is quo ualitudinem recuperamus, ei
 quo à morbo liberamur, contrarius diceretur. Quoniam
 autem mutatio à motu differt (motus enim est ex quadã
 re quæ subest in aliam quæ subiicitur mutatio) motus is
 quo ex contrario in contrariũ, ei contrarius est, quo ex cõ-
 trario in cõtrarium compellimur, ut is quo ex ualitudine
 in morbum incidimus, ei quo ex morbo in ualitudinẽ perue-
 nimus. Inductione etiam doceri potest, quæ contraria es-
 se uideantur. Aegrotare enim & ualere cõtraria sunt, &*

47

48

49

50

R ij

discere, atque decipi non per se. In contraria enim ferunt. Ut enim scientiam, sic errorem & per se quispiam & per alium imbibere potest. Et motus quo ad superum locum ferimur, ei quo ad infimum, est contrarius. Contraria enim sunt hæc in longitudine, & is quo dextrorsum ei quo sinistrorsum mouemur. Hæc enim in latitudine sunt contraria. & is quo ante, ei quo pone progredimur. Hæc enim sunt in altitudine contraria. Is autem quo tantum in contrarium mutatio fit, non motus est, sed mutatio, ut si quid dealbetur, aut album fiat, nec ex aliqua qualitate mutetur. In iis autem in quibus nihil est contrarium, ea mutatio qua ex eodem ei qua in idem peruenitur, contraria est. Itaque ortus interitui est contrarius, & amissio recuperationi. Hæc autem mutationes sunt, non motus. Ii uero motus, quibus ea quæ in medio locata sunt, quaruntur & accipiuntur, in iis quidem contrariis quæ aliquid interiectum habent, sunt quodam modo, in iis huiusmodi, quibus in contraria mutamur. pro contrario enim motus eo utitur quod interiectum est quamcunque in partem mutetur. ut si quid ex fusco colore in album mutetur, perinde est ut si ex nigro: si ex albo in fuscum, ut si in nigrum, si ex nigro in fuscum, ut si in album mutaretur. Medium enim, quemadmodum ante dixi, cum utroque extremo quodammodo comparatur. Hoc igitur modo motus motui contrarius esse statuen- dus est, ut is quo ex contrario in contrarium aliquid mutatur, ei quo ex contrario in contrarium deiicitur, sit contrarius. Quoniam autem non solum motus motui, sed quies etiam quieti contraria uidetur, hoc explicandum est. Cum enim motus motui contrarius sit, quies etiam contra-

rio

rio ei nomine opponitur. est enim priuatio: est autem qua-
 tenus priuatio contraria dicitur. Quæ autem cui aduersa
 tur? An ea quæ in loco est ei quo per locum mouemur? Sed
 hoc nunc nimis generaliter dicitur, hoc enim quæritur, u-
 trum ei quieti quæ est in hoc loco, is motus quo ex eodem
 loco, uel ad eundem mouemur, contrario nomine oppona-
 tur. Hoc autem perspicuum est, quoniam motus in dua-
 bus rebus quæ subsunt cernitur, ei motui quo ex certo loco
 in contrarium aliquid mouetur, eam quietem quæ est in eo-
 dem: eique quo ex contrario in hunc mouemur, eam quæ
 in contrario est, esse contrariam. Quinetiam status hi in-
 ter se contrarij sunt. Absurdum est enim, si motus contra-
 rij sint, status autem non sint. Sunt autem status ij cõtra-
 rij, qui sunt in contrariis. Veluti is qui in ualetudine est, ei
 qui in morbo, contrarius est: motui item ei quo ex ualetu-
 dine in morbum quis incidit. Neque enim hoc consenta-
 neum est, ut ei sit motui status ille contrarius, quo ex mor-
 bo ualetudini restituitur. Is enim motus quo aliquid eo fer-
 tur, ubi stat & quiescit, potius est ad quietem profectio,
 quæ unà cum motu illa quidem usuuenit, sed tamen aut
 hæc aut illa contraria sit necesse est. neque enim is status
 qui est in albedine, ei qui est in ualetudine, repugnat. Qui-
 bus autem non sunt data cõtraria, in iis mutatio quidem
 quæ ex eodem ei quæ in idem fit, contraria est, motus autem
 non est. ut ea quæ ex eo quod est, fit, ei cõtraria est, quæ fit
 in id quod est. & eorum quidem status & quies non est:
 à mutatione autem uacuitas est. Quòd si quid subiectum
 est, & aliquam eminentiam habet id quod non est, ea mu-
 tationis uacuitas, quæ in eo quod est uersatur, ei contraria

94

99

R iij

est, quæ in eo quod non est, reperitur. Sin nihil habet soliditatis, nihilque eminentiæ id quod non est, quæret aliquis, cui contraria sit ea mutationis uacuitas, quæ in eo quod non est, cernitur: & sitne quies. Quod si est, aut non omnis quies motui contraria est, aut certe ortus & interitus in motuum numero reponentur. Perspicuum est quidem, uacuitatem illam à mutatione, quietem non esse dicendam, nisi etiam ortus & interitus motus dicatur: illam autem uacuitatem à mutatione, ad quietem quadam similitudine accedere, quæ sit contraria aut nulli, aut ei quæ in eo quod non est uersetur, uel interitui. hic enim ex ea, ortus autem in illam progreditur. Hoc etiam quæri potest, cur in loci mutatione & naturales & alieni à natura tum status tum motus sint: in cæteris non sint. ueluti commutatio alia non est natura accommodata, alia ab eadem aliena. Neque enim naturalis est magis aut contra naturam curatio, quàm ad morbum progressio: nec dealbatio quàm denigratio. Similis est accretionis ratio & diminutionis. neque enim hæc inter se sunt contraria, quasi una sit naturalis, altera non naturalis. Quod in ortu & interitu fit eodẽ modo. Nã nec ortus naturalis est, nec interitus alienus à natura. Naturale est enim senescere. nec ortũ alium naturalẽ, aliũ naturæ alienũ cernimus. Quod si ea origo quæ ui inducitur, aliena est natura, interitus etiã qui externa ui affertur ut cõtra naturã, ei cõtrarius erit, quẽ natura constituit. Sunt igitur etiam ortus quidam uiolenti, non fato præscripti, quibus ij, quos natura definiuit, sunt contrarij. itẽmq; accretiones & decrectiones uiolentæ sunt. quo in genere sunt eorum incrementa qui deliciis diffluẽtes

46

57

tes cito pubescunt, & frumenta quæ cito adolefcunt, nec terra subacta radices altius agunt. In commutatione autem quomodo? an eodem? Erunt enim aliæ uiolentæ, naturales aliæ: ueluti ij qui in diebus qui ad iudicium de morbo pertinent, liberantur, accommodate ad naturam commutantur, qui autem in iis qui non pertinent, contra naturã. Erunt igitur interitus inter se, non ortui solum, contrarij. Quid enim obstat? Sunt enim aliqua ex parte. Etenim unus iocundus erit, alter molestus. Non igitur omnino interitui interitus contrarius est, sed quia eorum unus talis est, alter talis. Omnino quidẽ contrarij sunt & motus & status eo modo quem diximus. ut motus qui fert ad superum locum, ei quo ad infimum aliquid mouetur. Loci enim hæ sunt repugnantia. Fertur autem eo motu qui ad superiora pellit, ignis natura sua, eo uero qui deorsum, terra: eorumque motus cõtrarij sunt. Ac ignis quidem, ad superum locum natura, ad infimum cõtra naturam mouetur: estque is qui nature illius accommodatus est, ei qui ab ea est alienus, cõtrarius. Similis est ratio quietis. Quies enim quæ in supero loco est, ei motui, quo deorsum aliquid fertur, cõtraria est. Est autem natura terre quies illa aliena, hic uero motus ei accommodatus. Ita fit ut motui quies contraria sit, ea quæ natura aliena est, ei qui nature eiusdem accommodatus est. Motus enim eiusdem ita est contrarius. Alter enim nature eorum accommodatus est, ut motus quo superiora petunt aut inferiora, alter, contra naturam. Existit autem hoc loco quæstio, quietisne omnis quæ non est perpetua, ortus aliquis sit, qui insistere dicatur. Cum ergo aliquid, ut exempli causa, terra in loco

98

99

60

61

supero quiescebat, ortus quidam huius quietis fuisset. Cū igitur ui in sublime ferebatur, insistebat. At quod insistit semper celerius ferri uidetur, quod autem ui fertur, cōtra. cuius ergo nunquam orta est quies, id quiescet. Præterea insistere proprie dici uidetur, aut omnino esse ad eum locū ferri qui suæ naturæ accommodatus sit, aut id simul cum illo euenire. An uero quies quæ hic est, motui quo hinc aliquid mouetur, contraria sit, quæstio est. Cum enim aliquid ex certo loco mouetur, aut etiam eum amittit: tum etiã id habere uidetur, quod amittitur. Ita si hæc quies ei motui contraria est, qui hinc in contrarium fertur, simul erunt contraria. An res quæ mouebatur quadam ex parte quiescit, si etiam manet, & insistit? eaque res quæ mouetur partim illic est unde abit, partim id quo se uertit, assequitur. Itaque magis motus motui contrarius est, quàm quies. Ac de motu quidem, & quiete, & quemadmodum motus sit unus & quies, quæque quibus contraria sint, dictum est.

63 * Ab hoc loco Simplicius omnia usq; ad finem libri huius addita esse censet, id quod facile intelligi potest.

* Quæri autem etiam potest de statu, an etiam omnibus iis motibus qui naturæ alieni sint, quies sit contraria. Ac si non sit, alienum uidebitur. Quiescit enim, etsi ui. Ita fieri poterit, ut aliquid quiescat, cum interea nulla ad quietem facta erit progressio. Id quod futurum esse hinc perspici licet, quòd quemadmodum contra naturam mouetur, contra naturam etiam quiescet. Quoniam autem aliquibus motus natura conuenit & contra naturam, ut ignis natura in sublime fertur, deorsum contra naturam: utrū hic contrarius sit, an is qui in terram cadat, quæstio est. Terra enim deorsum natura mouetur. an perspicuum est, utrumque esse contrarium, sed nō eadem ex parte? sed motus qui

terre

terra conuenit natura, ut naturalis contrarius est: ignis autē motus quo in sublime fertur ita contrarius est ei, quo deorsum mouetur, ut is qui est naturalis, ei qui naturæ alienus est. Quod de statibus iudicandum est eodem modo. Sed quieti fortasse motus quadam ex parte cōtrarius est. Cum enim quis ex aliquo mutatur & illud amittit, id etiā quod amittitur, habere uidetur. Ita si hæc quies ei motui contraria sit, quo hinc in contrarium mutatur, profecto simul erunt cōtraria, si quadam ex parte quiescat aut etiam maneat, id autē quod mouetur, partim illic sit, partim id quò spectat, assequatur. Itaque motui potius motus aduersatur, quàm quies. Ac motus quidem quis omnino unus sit, motusque quatenus unus sit & quies, & qui contrarij motus sint, & status, dictum est.

ARISTOTELIS

DE NATURA, VEL DE

MOTU, LIB. VI.

Quoniam autem continua ea sunt, ut Cap. I.
ante explanauimus, quorum unum
sunt extremitates, & ea tangunt se
inter se, quorum extremitates simul
sunt ea uero deinceps sequuntur, qui-
bus nihil eiusdē generis interiectum
est: continuum quicquam ex indiuiduis cōstare nullo mo-
do potest. ueluti linea ex punctis, siquidem linea continuū

S

est quiddam, & punctum individuum. neque enim unum
 sunt puncti extremitates. præsertim cum non sit aliquid
 extremitas, aliud pars quædam individuæ rei: nec extre-
 mitates simul sunt. non enim ulla est rei, quæ partibus ca-
 ret, extremitas: quandoquidem aliud est extremitas, aliud
 id cuius extremitas dicitur. Præterea necesse est aut conti-
 nuata esse puncta, aut se inter se tangere, ex quibus id quod
 continuum est, constat. Quæ etiam ratio in cæteris quæ di-
 uidi non possunt, eadem ualet. Ac continua quidem esse
 non possunt propter eam rationem, quã attuli. Omne au-
 tem quod tangit, aut totum aliud totum, aut pars partem,
 aut totum pars contingit. Quoniam autem id quod indi-
 uiduum est partibus caret, totum aliud totum contingat
 necesse est. Totum porro quod totum contingit, continuũ
 non erit. Quod enim continuum est, id hanc aliam, illam
 aliam partem habet, & in eas quæ ita diuersæ sunt, quæ eadẽ
 distinctæ sunt loco, diuiditur. Nec uero punctum aliud a-
 aliud sequitur, nec puncta tẽporis consequuntur, ut ex eis lo-
 gitudo, tẽpũsue constet. Ea enim deinceps sequuntur, qui-
 bus nihil interiectum est quod sit generis eiusdẽ. punctis au-
 tem linea interiecta est semper, & tẽpus punctis temporis.
 Præterea in ea quæ diuidi nõ possunt, utrunque diuidere-
 tur. siquidẽ ex quibus utrũque constat, in ea diuiditur. At
 eorũ quæ continua sunt, nihil in ea diuidi potest, quæ par-
 tes nullas habet. aliud autem genus in medio & puncto-
 rum, & punctorũ temporis nullum esse potest. Si enim sit,
 profecto aut diuiduum erit, aut indiuiduũ: si diuiduũ, aut
 in ea quæ diuidi non possunt, diuiduum erit, aut in ea, quæ
 semper diuidi possunt: quod idem continuum dicitur. Per-

spicuum

spicuum est etiam, id omne quod continuum sit diuiduum
 esse in ea quæ semper diuidi possunt. Si enim in ea quæ di-
 uidi non possunt, id quod indiuiduum est ab eo tangetur,
 quod secari non potest. Vna enim est extremitas, & tãgit
 una alteram, eorum quæ continua sunt. Eiusdem autẽ ra-
 tionis est & magnitudinem, & tempus, & motũ ex in-
 diuiduis constare, & in ea quæ diuidi non possunt, secari,
 aut nihil horũ. Quod ex his intelligi potest. Si enim magni-
 tudo ex indiuiduis constat, motus etiã qui in ea erit, ex pa-
 ribus motibus erit, qui diuidi non possunt. Vt si A B C ma-
 gnitudo ex A, B & C indiuiduis constet, certe motus etiã
 D E F quo P in A B C agitatum est, unãquaque partem
 habet, quæ diuidi non potest. Quòd si cũ motus adest, ne-
 cesse est aliquid moueri, & si quid mouetur, necesse est præ-
 sto esse motum: hoc etiã moueri ex indiuiduis constabit. Fa-
 ciamus P per A magnitudinis partem motu D, & per B
 motu E, & per C motu F agitatum esse. Si igitur necesse
 est id quod ex aliquo loco ad aliũ mouetur, non simul &
 moueri & motu agitatum esse eo quo mouebatur, tũ cum
 motu cieretur: ut si quis Thebas proficiscatur, fieri non po-
 test, ut simul & eat Thebas, & Thebas perueniat: profe-
 cto per A quod partibus caret, P cũ motus D præsens es-
 set, mouebatur. Ita si posterius & serius tranauit, q̃ trana-
 ret, diuiduũ erat. Cũ enim præteribat, nec quiescebat tum,
 nec præterierat, sed erat in medio. Quòd si is qui proficisci-
 tur, cum proficiscitur simul & præterit & præteriuit, ad
 eum peruenit locum motusque est, ad quem mouebatur. Si
 uero per totam A B C magnitudinẽ & spaciũ mouea-
 tur, motusque quo agitabatur, D E F sint, per A autem

4

9

7

8

S ij

quod partes non habet, non moueatur, sed motus sit: certe
 motus non ex motibus, sed ex momentis punctisque con-
 stabit: fierique poterit, ut aliquid motum sit quod motu nō
 ciebatur. Nam A præteriuuit, cum tamen nō præteriret. Ita
 fieri poterit, ut aliquid ambulauerit, quod nūquam uisum
 est ambulare. Per hāc enim partem ambulauit, per quam
 non est uisum ambulare. Quòd si omnia uel quiescere ne-
 cesse est, uel moueri, hoc autem in unoquoque horum A B
 C quiescit: certe aliquid simul & quiescet continenter &
 mouebitur. Nam & per totam A, B, & C magnitudinē
 mouebatur, & in quauis eius parte quiescebat. Ita etiam
 in tota magnitudine. Quòd si indiuiduæ D, E, F partes,
 motus sint, fieri poterit, ut aliquid motu præsentem non mo-
 ueatur, sed quiescat: si motus nō sint, ut motus ex iis quæ
 non sunt motus, constet. Itēque necesse erit, ut longitu-
 dinem, & motum, sic tempus indiuiduum esse, ex iisque cō-
 stare punctis temporis, quæ diuidi non possunt. Si enim o-
 mnis diuidi potest, breuiorēque tempore minorem id quod
 pari celeritate fertur, tranat: tempus etiam diuidi poterit.
 Quòd si tempus diuiduū erit, in quo tempore aliquid per
 A magnitudinem feretur, A etiam poterit diuidi. Quo-
 niam autem magnitudo omnis in magnitudines diuidi po-
 test (demonstratum est enim fieri non posse, ut quicquam
 continuum ex indiuiduis partibus constet: & magnitu-
 do omnis continua est) profecto quod maiore celeritate ua-
 leat, pari tempore maiorem cursum, & breuiore parem,
 breuiorēque maius spaciū mouendo conficiat necesse est.
 quemadmodum id quod uelocius est nonnulli definiunt.
 Nam si A uelocius quàm B constituamus, quoniā id ue-
 locius

9

10

12

Cap. 2.

locius est quod prius mouetur, quo in tempore, ut exempli causa in FG , pulsu à C usque ad D , A agitato est, in eo nondum B ad D terminum & metam peruenit, sed citra est. Ita pari tempore maius spaciū tranat, & conficit id quod maiore celeritate præstat. Quinetiã in breuiore plus eodem tranabit. Quo enim tempore A ad D perueniet, B quod tardius est, in E erit. Quoniã igitur A toto FG tempore ad D peruenit, ad H hoc breuiore perueniet. Sitque illud FK . Spaciū ergo CH quod confecit A , quàm CE maius est. Atqui tēpus FK est toto FG breuius. Breuiore igitur tempore maius conficit. Ex quibus illud etiam perspicuum est, quod uelocius sit breuiore tempore, par spaciū conficere posse. Quoniam enim maius breuiore tempore, quàm id quod tardius est, conficit: idēque si per se accipiatur, longiore tēpore maius quàm minus, ut LM , q̄ LO : longius certe tempus QR erit, quo LM , quàm QS , quo LO præterit. Ita si QR tempus, breuius QY erit, quo id quod tardius est LO præterit, tempus etiam QS , erit q̄ QY breuius. Nam QR tēpore breuius est. Quod autem breuiore & minore minus est, id etiam minus est & breuius. Ita breuiore par spaciū conficiet. Præterea si omnia necesse est, uel pari, uel breuiore, uel longiore tempore moueri, & id quidem quod longiore, tardius est: quod pari, æque uelox: quod autem celerius, nec uelox æque est, nec tardius: certe nec pari tempore, nec maiore id quod celerius est, mouebitur. Relinquitur ergo illud, minore motū iri tempore. Ita necesse est etiam par spaciū minore tempore conficere id quod maiore est celeritate præditum. Sed quoniam motus omnis in tempore est, omniq; tēpore ali-